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Chapter 1

1.

Introduction

With the development of sophisticated e‐learning environments which characterize the
huge information, the strong interactivity, the great coverage and no space‐time
restrictions (Anane et al., 2004; Mallinson and Sewry, 2004), personalization is becoming
an important feature in e‐learning systems due to the differences in background, goals,
capabilities and personalities of the large numbers of learners, the main users of such
systems. Personalized learning occurs when e‐learning systems are designed according to
educational experiences that fit the needs, goals, talents, and interests of their learners.
Personalization can be achieved using pre‐defined rules that sequentially propose
learning objects in a specified learning path (Koper and Oliver, 2004). It is also achieved
by using heuristic rules, user models and recommendation techniques (Resnick and
Varian, 1997).

Ideally, Recommender System (RS) in e‐learning environments should assist learners in
discovering relevant learning actions that perfectly match their profile, at the right time,
in the right context, and in the right way, keep them motivated and enable them to
complete their learning activities in an effective and efficient way (Tang and McCalla,
2005).

Different kind of algorithms such as user‐based and item‐based collaborative filtering
have been used to establish a RS (Konstan et al., 2004). Although the assumption that
collaborative filtering relied on works well in narrow domains, it is likely to fail in more
diverse or mixed settings. The reason is obvious: people who have similar taste in one
domain may behave quite differently in others.

To improve recommendation quality, metadata such as content information of items has
typically been used as additional knowledge (Karen et al., 2008). With the increasing
popularity of the collaborative tagging systems, tags could be interesting and useful
information to enhance algorithms for RSs. Collaborative tagging systems have grown in
popularity over the Web in the last years based on their simplicity to categorize and
retrieve content using open‐ended tags (Golder and Huberman, 2006). The increasing

11

number of users providing information about themselves through social tagging activities
caused the emergence of tag‐based profiling approaches, which assume that users
expose their preferences for certain contents through tag assignments (Klašnja‐Milićević
et al., 2010). Besides helping user to organize his or her personal collections, a tag also
can be regarded as a user’s or expert’s personal opinion expression, while tagging can be
considered as implicit rating or voting on the tagged information resources or items
(Halpin et al., 2007). Thus, the tagging information can be used to make
recommendations. Tag‐based RSs in e‐learning could support learners in their own
learning path by recommending tags and learning objects, and also could promote the
learning performance of individual learners. These systems can use different
recommendation techniques in order to suggest online learning activities or optimal
browsing pathways to learners, based on their preferences, learning style, knowledge
level and the browsing history of other learners with similar characteristics (Godwin and
Kaplan, 2008).

Computer technology has been used to develop a vast array of educational software,
from early computer‐based training systems to web‐based adaptive hypermedia,
multimedia courseware, and educational games (Klašnja‐Milićević et al., 2011b). This
dissertation studies specific kind of tutoring systems which apply two types of
personalization:

1. personalization that adjust the course to learners’ individual learning styles and

2. recommendation techniques which suggest the most appropriate online learning
activities to learners, based on their knowledge, preferences and the tags
information of other learners with similar characteristics.

Dissertation research aims to analyze capabilities of integration recommender systems
based on collaborative tagging techniques into adaptive and intelligent web‐based
programming tutoring system – Protus (PRogramming TUtoring System) that takes into
account pedagogical aspects of the learner. The research will be focused on appropriate
selection of collaborative tagging techniques which could lead to applying the best
results in terms of increasing motivation in learning process and understanding of the
learning content. As a result personalized and the most likely preferred
recommendations can be estimated to an active learner that will be in accordance to the
learner's interests, his learning style and previously acquired knowledge. The structure of
this dissertation is outlined in the following section.

1.1. Dissertation Outline

This dissertation is organized into three major parts. Part I: Preliminaries, which includes
the first two chapters of the dissertation, introduces the motivation and objectives
studied in the subsequently presented research, and provides an overview of techniques
for recommender systems, folksonomy and tag‐based recommender systems to assist
the reader in understanding the material which follows. The overview, presented in
Chapter 2 includes descriptions of content‐based recommender systems, collaborative
filtering systems, hybrid approach, memory‐based and model‐based algorithms, features
of collaborative tagging that are generally attributed to their success and popularity, as
well as model for tagging activities and tag‐based recommender systems.
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Part II: Personalized Recommendation for a Programming Tutoring System, which
consists of Chapters 3 and 4, presents the most important requests for designing a
recommender system in e‐learning environments, as well as design, architecture and
interface of the Protus system. Section 3.1 is dedicated to most important requirements
and challenges for designing a recommender system in e‐learning environments. Section
3.2 examines traditional recommendation methods: Collaborative filtering, Content ‐
based techniques and Association rule mining and observes challenges and various
limitations for each of these traditional recommendation methods. Applying tag‐based
RS to e‐learning environments and suitable recommendation techniques using
collaborative tags of learners are described in Section 3.3. The limitations of current
folksonomy and possible solutions are given in Section 3.4. Chapter 4 consists of 3
sections. After reviewing and illustrating related work in Section 4.1, Section 4.2 outlines
the overall system architecture and describes the recommendation module and process
of personalization in details. Protus interface is described in the Section 4.3.

Part III: Evaluation and discussion, wich contains Chapter 5 and 6, highlights the results of
the evaluation and discussion of analysis of the results regarding the validity of the
system. Chapter 5 contains 7 sections. Section 5.1 describes data definition, while
process data clustering is explained in section 5.2. Statistical properties of learners’
tagging history are analyzed in section 5.3. Experimental protocol and evaluation metrics
are referred to in Section 5.4. Experimental results are given in Section 5.5 Section 5.6
outlines the results of an experimental test which was created with the expert tag set.
Section 5.7 describes Protus system from the educational point of view. Finally, Chapter 6
concludes the dissertation, summarizing the main contributions and discussing the
possibilities for future work.

1.2. Research Objectives of the Dissertation

Research of the dissertation aims to analyze and define a model to select tags that reveal
the preferences and characteristics of users required to generate personalized
recommendations and options on the use of models for personalized tutoring system.
Personalized learning occurs when e‐learning systems make deliberate efforts to design
educational experiences that fit the needs, goals, talents, learning styles, interests of
their learners and learners with similar characteristics.

This thesis is devoted to analyze capabilities of integration recommender systems based
on collaborative tagging techniques into Java Tutoring system. Appropriate selection of
collaborative tagging techniques could lead to applying the best results in terms of
increasing motivation in learning process and understanding of the learning content. The
scientific objectives are summarized as follows.

1. a comprehensive survey of the state‐of‐the‐art in collaborative tagging systems
and folksonomy for tagging activities which can be used for extending the
capabilities of recommender systems,

2. identification of limitations of the current generation of collaborative tagging
techniques and discussion about some initial approaches for extending their
capabilities,
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3. theoretical overview of tag‐based recommender systems in e‐learning
environments,

4. applying a recommender system based on collaborative tagging techniques in
developing a tutoring system that adapts to the learner’s learning style and level
of learners' knowledge in the field of programming languages and

5. experimental comparison of described techniques.

As a result personalized and the most likely preferred recommendations can be
estimated to an active learner that will be in accordance with the learner's interests, his
learning style, demographic characteristics and previously acquired knowledge.
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Chapter 2

2.1

Recommender Systems, Folksonomy and Tag‐based
Recommender Systems

The information in the Web is increasing far more quickly than people can cope with.
Users are forced review a number of choices before they discover what they need. This is
often time consuming and frustrating. Given today’s fast paced lifestyle, a slow and
careful search for elusive item of choice is surely not a sustainable option. People would
rather look at items that are customized to their interests and preferences. Personalized
recommendation (Resnick and Varian 1997) can help people to overcome the
information overload problem, by recommending items according to users’ interests.

RSs can be defined as a platform for providing recommendations to users based on their
personal likes and dislikes. These systems use specific type of information filtering (IF)
technique that attempt to present to the user information items (movies, music, books,
news, web pages, learning objects, etc.) the user is interested in (Ricci et al. 2011). To do
this the user’s profile is compared to some reference characteristics. These
characteristics may be from the information item (the content‐based approach) or the
user’s social environment (the collaborative filtering approach) (Adomavicius and
Tuzhilin, 2005).

Typically, RSs apply personalization techniques, considering that different users have
different preferences and different information needs (Konstan et al., 1997). In order to
generate personalized recommendations that are tailored to the user’s specific needs,
recommender systems must collect personal preference information, e.g., the user’s
history of purchase, click‐stream data, demographic information, and so forth.
Traditionally, expressions of preference of users for products are generally called ratings.
Two different types of ratings are distinguished.

1. Explicit ratings. Users are required to explicitly specify their preference for any
particular item, usually by indicating their extent of appreciation on 5‐point or 7‐
point likert scales (Alton‐Scheidl et al, 1997).
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2. Implicit ratings. Explicit ratings require additional efforts on users. Consequently,

[…]

specifičnosti, koja ukazuje na opštost pojmova ako je visoka i na njihovu specifičnost ako
je niska. Istraživanje je pokazalo da učenici na početku procesa tagovanja koriste opštije
pojmove, a vremenom počinju da upotrebljavaju pojmove koji su specifičniji za određene
teme. Semantičkom analizom tagova uočeno je da se najčešće koriste personalni (44%
tagova) i subjektivni (40% tagova) tagovi.

Najznačajniji deo istraživanja obuhvata odabir tehnika kolaborativnog tagovanja čijom bi
se primenom postigli najbolji rezultati u pogledu povećanja motivacije u procesu učenja,
znanja i razumevanja gradiva. Generisane preporuke su personalizovane i kvalitetno
odabrane tako da su u skladu sa korisnikovim interesovanjima, njegovim stilom učenja, i
prethodno stečenim znanjem. U istraživanjima koje je obuhvatila disertacija, prvo je
napravljeno poređenje jednostavnih metoda zasnovanih na najpopularnijim tagovima
(most popular tags), specfičnim pristupima za poboljšanje performansi tih metoda kao i
adaptirane tehnike kolaborativnog filtriranja zasnovanog na tagovima. Svi algoritmi
pokazali su značajno bolje rezultate u odnosu na najednostavniju preporuku
najpopularnijih tagova. Međutim, uvođenje kombinovane tehnike eksperimentalna
istraživanja sa različitim dimenzijama faktora u osnovni model preporuke najpopularnijih
tagova pokazalo je da se odabirom vrednosti ρ u iznosu 0,6 postižu značajno bolji
rezultati od standardne CF tehnike. Potom, su analizirane tehnike zasnovane na
grafovima, Adapted PageRank i FolkRank, kao i tehnike zasnovane na tenzorima, HOSVD i
RTF. U poređenju kvaliteta preporuka, FolkRank pruža, znatno bolje rezultate od CF i
Adapted PageRank tehnike jer ima sposobnost da iskoristi informacije koje odgovaraju
specifičnim osobinama korisnika i upotrebi integrisane strukture osnovnog hipergrafa.
Tehnika FolkRank postiže dobre rezultate, jer nije potrebna obuka prilikom postavljanja
novog korisnika, novih tagova ili novih objekata u sistem. Međutim, izračunavanja su
skupa i teško se postiže skalabilnost, tako da je njegovo optimalno korišćenje moguće u
sistemima u kojima preporuke u realnom vremenu nisu neophodan uslov.

Metode koje su zasnovane na tenzorima, takođe koriste ternarni odnos veličina u
folksonomiji. Iako faza rekonstrukcije tenzora može biti skupa, ona ne mora da se
realizuje preko Interneta, što ovim tehnikama omogućava efikasnu upotrebu u
generisanju preporuka u realnom vremenu. Radi poređenja HOSVD tehnike i nekoliko
tipova RTF tehnika korišćena je modifikacija i kombinacija različitog broja parametara, što
je u svim okvirima istraživanja ukazalo na izraženiju efikasnost RTF metoda čak i sa nižim
brojem parametara.

Eksperimentalna istraživanja obuhvatila su i ocenu performansi sistema sa aspekta
učenika i mentora. Mentori su bili motivisani mogućnostima koje im sistem pruža u
pogledu pripreme i modifikacije materijala za učenje, i razmene informacija sa ostalim
mentorima i ekspertima iz oblasti. Međutim, mentori smatraju da je kreiranje baze
znanja ipak težak zadatak. Eksperimentalno istraživanje značaja sistema u pogledu
efikasnosti, efektivnosti i atraktivnosti za učenika realizovano je na eksperimentalnoj i
kontrolnoj grupi učenika. Na osnovu obrade upitnika za subjektivnu procenu kvaliteta
sistema koji su popunili samo učenici eksperimentalne grupe, može se zaključiti:

1. Kreiranje tagova za učenika je jednostavan proces.
2. Aktivnosti tagovanja mogu da pomognu učenicima u razumevanju novih

struktura i koncepata, kao i da ih podstaknu na kreiranje sopstvenih ideja.
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3. Personalizovane preporuke koje pruža Protus sistem omogućavaju učeniku
pronalaženje relevantnih aktivnosti u procesu učenja koje odgovaraju
njegovom profilu, stilu učenja i nivou znanja, što pospešuje njegovu motivaciju
za učenjem i omogućava mu da realizuje svoje aktivnosti učenja na najefikasniji
način.

4. Učenici smatraju da je Protus sistem jednostavan za upotrebu.

Dobijeni eksperimentalni rezultati pokazali su da učenici koji koriste Protus sistem postižu
bolje rezultate nego učenici koji su za učenje koristili prethodnu verziji sistema, kako u
pogledu količine obrađenog materijala tako i u pogledu utrošenog vremena.
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Abstract: The research topic involves personalization of an e‐learning system based on
collaborative tagging techniques integrated in a recommender system. Collaborative tagging
systems allow users to upload their resources, and to label them with arbitrary words, so‐called
tags. The systems can be distinguished according to what kind of resources are supported.
Besides helping user to organize his or her personal collections, a tag also can be regarded as a
user’s personal opinion expression. The increasing number of users providing information about
themselves through social tagging activities caused the emergence of tag‐based profiling
approaches, which assume that users expose their preferences for certain contents through tag
assignments. Thus, the tagging information can be used to make recommendations.

Dissertation research aims to analyze and define an enhanced model to select tags that reveal
the preferences and characteristics of users required to generate personalized recommendations.

Options on the use of models for personalized tutoring system were also considered.
Personalized learning occurs when e‐learning systems make deliberate efforts to design
educational experiences that fit the needs, goals, talents, learning styles, interests of their

learners and learners with similar characteristics. In practice, models defined in the
dissertation were evaluated on tutoring system for teaching Java programming language.
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