ИЗВЕШТАЈА О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
КАНДИДАТА МР АЛЕКСАНДРЕ КЛАШЊА-МИЛИЋЕВИЋ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
<ol style="list-style-type: none">1. Датум и орган који је именовео комисију 18. октобар 2012. године, Научно-наставно веће Природно-математичког факултета Универзитета у Новом Саду2. Састав комисије са знаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је члан комисије запослен:<ul style="list-style-type: none">– др Зоран Будимац, редовни професор, <i>Рачунарство, рачунарске науке и информатика</i>, 15. 6. 2004. године, Природно-математички факултет, Департман за математику и информатику, Универзитет у Новом Саду – председник– др Мирјана Ивановић, редовни професор, <i>Рачунарство, рачунарске науке и информатика</i>, 29. 04. 2002. године, Природно-математички факултет, Департман за математику и информатику, Универзитет у Новом Саду – ментор– др Драган Јанковић, редовни професор, <i>Рачунарство и информатика</i>, 22. 6. 2006. године, Електронски факултет, Катедра за рачунарство, Универзитет у Нишу – члан– др Елвира Попеску, доцент, <i>Рачунарске науке и информационе технологије</i>, 1. 10. 2009. године, Факултет за аутоматику, рачунарство и електронику, Департман за рачунарство и информационе технологије, Универзитет у Крајови, Румунија – члан
II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
<ol style="list-style-type: none">1. Име, име једног родитеља, презиме: Александра (Ђорђе) Клашња-Милићевић2. Датум и место рођења, општина, република: 06. 06. 1977. године, Бачка Топола, Бачка Топола, Србија3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе: 31. 05. 2007. године, Нови Сад, „Дизајн и имплементација електронске продавнице књига“4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Информатичке науке
III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Personalized Recommendation Based on Collaborative Tagging Techniques for an e-Learning System (Персонализација процеса електронског учења применом система за генерисање препорука заснованог на техникама колаборативног таговања)
IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ
Навести кратак садржај са знаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.
Докторска дисертација има 148 страна, 6 поглавља која су организована у три дела, 57 слика, 26 табела и 224 библиографских референци. Дисертација је структурирана на следећи начин: Part I: Preliminaries (Део I: Прелиминарна излагања) Chapter 1: Introduction (Поглавље 1: Увод) Chapter 2: Recommender Systems, Folksonomy and Tag-based Recommender Systems (Поглавље 2: Системи за генерисање препорука, фолксономије и системи за генерисање препорука заснованих на техникама колаборативног таговања) Part II: Personalized Recommendation for a Programming Tutoring System (Део II: Персонализација програмерског туторског система применом система за генерисање препорука) Chapter 3: Recommender Systems in E-learning Environments (Поглавље 3: Примена система за генерисање препорука у процесу електронског учења) Chapter 4: Design, Architecture and Interface of Protus System (Поглавље 4: Дизајн, архитектура и интерфејс Протус система) Part III: Evaluation and Discussions (Део III: Евалуација система и дискусија) Chapter 5: Experimental Research (Поглавље 5: Експериментална истраживања) Chapter 6: Conclusions and Future Directions (Поглавље 6: Закључци и правци даљег истраживања) Истраживање дисертације је усмерено на анализу и дефинисање модела за одабир тагова који откривају склоности и особине корисника потребне за генерисање персонализованих препорука и могућности примене тако добијених модела за персонализацију интелигентног програмерског туторског система (Протус). Истраживање је обухватило правилан избор техника колаборативног таговања чијом се

применом постижу најбољи резултати у погледу повећања мотивације у процесу учења, стицања знања и разумевања градива. Добијене су персонализоване и квалитетно одабране препоруке које су у складу са корисниковим интересовањима, његовим стилем учења и претходно стеченим знањем.

Дисертација је организована у три дела. *Део I: Прелиминарна излагања*, који укључује прва два поглавља дисертације, даје увид у мотивацију и циљеве проучаване у приказаном истраживању и пружа преглед техника као испомоћ у разумевању материјала који следи. У поглављу 2 детаљно су описани системи за генерисање препорука и технике које они најчешће користе: *content-based*, *collaborative filtering*, *hybrid approach*, *memory-based* и *model-based* као и модели и технике колаборативног таговања које се користе при генерисању препорука.

Део II: Персонализација програмерског турског система применом система за генерисање препорука, који садржи поглавља 3 и 4, обухвата најважније захтеве које морају да испуне системи за генерисање препорука у области електронског учења као и дизајн, архитектуру и интерфејс Протус система. Подпоглавље 3.1 описује најважније захтеве дизајнирања система за генерисање препорука у области електронског учења. Подпоглавље 3.2 проучава традиционалне технике за генерисање препорука: *collaborative filtering*, *content-based* и *association rule mining*, и анализира њихове недостатке. Могућности примене техника колаборативног таговања (*collaborative tagging techniques*) интегрисаних у системе за генерисање препорука у процесу електронског учења приказане су у подпоглављу 3.3. Преглед литературе из стручне области дат је у подпоглављу 4.1. У поглављу 4.2 прво је приказана архитектура програмерског турског система – Протус, а потом је детаљно описан модул за генерисање препорука као и сам процес персонализације. Интерфејс Протус система описан је у подпоглављу 4.3.

Део III: Евалуација система и дискусија, који садржи поглавља 5 и 6, приказује резултате добијене евалуацијом система. Поголавље 5 садржи седам подпоглавља. Дефиниција употребљених података дата је у подпоглављу 5.1. Док је процес кластеровања описан у подпоглављу 5.2. Статистичке карактеристике процеса таговања анализирани су у подпоглављу 5.3. У поглављу 5.4 приказани су експериментални протоколи и експерименталне метрике који су коришћени у експерименталним истраживањима. Експериментални резултати добијени поређењем селектованих алгоритама приказани су у подпоглављу 5.5. Док су резултати добијени анализом сета тагова који су генерисали експерти дати у подпоглављу 5.6. Подпоглавље 5.7 валоризује Протус систем са едукационе тачке гледишта. На крају, поглавље 6 закључује дисертацију, сумирајући резултате, доприносе и представљајући могућности за даља истраживања.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

Дисертација у целини, као и њени поједини делови имају добро систематизовану структуру и план излагања. Први део дисертације, који укључује поглавља 1 и 2, представља уводни део дисертације који је добро организован и садржи детаљан преглед релевантне литературе и све чињенице и дефиниције потребне за разумевање осталог садржаја дисертације.

У другом делу, који обухвата поглавља 3 и 4, приказани су најважнији захтеви дизајна система за препоруку у области електронског учења, као и дизајн, архитектура и интерфејс програмерског турског система. У трећем делу, који укључује поглавља 5 и 6, приказани су резултати ове докторске дисертације. Проблематика истраживања је јасно формулисана и мотивисана, док су резултати изложени прецизно и систематично.

Шесто поглавље заокружује закључке дисертације и представља могућности за даљи ток истраживања.

Кандидат је добро систематизовао постојеће радове на овом пољу, док је својим резултатима дао оригиналан допринос области рачунарских наука. Тиме је он у потпуности реализовао постављене циљеве дисертације.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Klašnja-Milićević, A., Vesin, B., Ivanović, M., Budimac, Z.: E-Learning Personalization Based on Hybrid Recommendation Strategy and Learning Style identification, *Computers & Education*, Volume 56, Issue 3, pp. 885-899, April 2011, Elsevier (M21)
2. Klašnja-Milićević A., Nanopoulos A., Ivanović M.: Social tagging in recommender systems: a survey of the state-of-the-art and possible extensions. *Artificial Intelligence Review* 33(3): pp. 187-209, 2010. Springer (M23)
3. Klašnja-Milićević A., Vesin B., Ivanović M., Budimac Z., Integration of recommendations and adaptive hypermedia into java tutoring system, *Computer Science and Information Systems - ComSIS*, Volume 8, Number 1, pp. 211-224, 2011. (M23)
4. Vesin B., Klašnja-Milićević A., Ivanović M., Budimac Z., Applying Recommender Systems and Adaptive

- Hypermedia for e-Learning Personalization, Computing and Informatics, Volume 31, Number 4, 2012, accepted (M23)
5. Klačnja-Milićević A., Vesin B., Ivanović M., Budimac Z. Personalisation of Programming Tutoring System Using Tag-based Recommender Systems, 12th IEEE International Conference on Advanced Learning Technologies, Rome, July 4-6, DOI 10.1109/ICALT.2012.125, 2012, pp. 666-667 (M33)
6. Klačnja-Milićević A., Ivanović M., Nanopoulos A.: The Use of Nonlinear Manifold Learning in Recommender Systems, In Proc. of The International Conference on Information Technology (ICIT 2009), Amman, Jordan, 2-6 June, 2009, CD proceedings, paper no. 525. (M33)
7. Klačnja-Milićević A., Vesin B., Ivanović M., Budimac Z., Integration of Recommendations into Java Tutoring System, In Proc. of The International Conference on Information Technology (ICIT 2009), Amman, Jordan, 2-6 June, 2009, CD proceedings, paper no. 524. (M33)
8. Vesin B., Ivanović M., Klačnja-Milićević A., Budimac Z., Rule-based Reasoning for Building Learner Model in Programming Tutoring System, H. Leung et al. (Eds.): ICWL 2011, LNCS 7048, Springer, Heidelberg, 2011. pp. 154-163. (M33)
9. Vesin, B., Klačnja-Milićević, A., Ivanović, M., Budimac, Z., Ontology-Based Architecture for Providing Recommendation in Java Tutoring System, In Proc. of 5th International Conference on Information Technology ICIT 2011, Amman, Jordan, paper no. 538, May 11 th - 13 th , 2011. ISBN: 9957-8583-0-0, (M33)
10. Vesin B., Ivanović M., Klačnja-Milićević A., Budimac Z., Rule-based Reasoning for Altering Pattern Navigation in Programming Tutoring System, 15th international conference on System theory, Control and Computing, October 14-16, Sinaia, Romania, 2011., pp. 644-649, (M33)
11. Budimac Z., Ivanović M., Putnik Z., Komlenov Ž., Pribela I., Klačnja – Milićević A., Vesin B.: E-Learning at the Department of Mathematics and Informatics – From the First Steps to Elements of Web 2.0, Elektronsko učenje na putu znanja, Beograd, 2010. pp. 84-89. (M63)

VII ZAKЉUČICI OДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Научни резултати дисертације могу се сагледати у оквирима праваца истраживања приказаним у деловима II и III. Прво, у тези је приказана адаптација програмерског турског система (Протус) стиловима учења на основу резултата добијених обрадом упитника који попуњавају ученици. Потом су оцењене статистичке карактеристике процеса таговања. Проучене су активности таговања ученика и анализирана је ентропија тагова, као мера специфичности, која указује на општост појмова ако је висока и на њихову специфичност ако је ниска. Истраживање је показало да ученици на почетку процеса таговања користе општије појмове, а временом почињу да употребљавају појмове који су специфичнији за одређене теме. Семантичком анализом тагова уочено је да се најчешће користе персонални и субјективни тагови.

Најзначајнији део истраживања обухвата одабир техника колаборативног таговања чијом би се применом постигли најбољи резултати у погледу повећања мотивације у процесу учења, стицања знања и разумевања градива. Генерисане препоруке су персонализоване и квалитетно одабране тако да су у складу са корисниковим интересовањима, његовим стилем учења, и претходно стеченим знањем. У истраживањима које је обухватила дисертација, прво је направљено поређење једноставних метода заснованих на најпопуларнијим таговима (*Most Popular Tags*), специфичним приступима за побољшање перформанси тих метода као и адаптиране технике колаборативног филтрирања заснованог на таговима. Сви алгоритми показали су значајно боље резултате у односу на најједноставнију препоруку најпопуларнијих тагова. Међутим, увођење комбиноване технике са ρ фактором (вредности 0,6) у основни модел препоруке најпопуларнијих тагова даје боље резултате од *CF* технике.

Потом су анализиране технике засноване на графовима, *Adapted PageRank* и *FolkRank*, као и технике засноване на тензорима, *HOSVD* и *RTF*. У поређењу квалитета препорука, *FolkRank* пружа знатно боље резултате од *CF* и *Adapted PageRank* технике јер има способност да искористи информације које одговарају специфичним особинама корисника и употреби интегрисане структуре основног хиперграфа. Техника *FolkRank* постиже добре резултате, јер није потребна обука приликом постављања новог корисника, нових тагова или нових објеката у систем. Међутим, израчунавања су скупа и тешко се постиже скалабилност, тако да је његово оптимално коришћење могуће у системима у којима препоруке у реалном времену нису неопходан услов. Методе које су засноване на тензорима, такође користе тернарни однос величина у фолксономији. Иако фаза реконструкције тензора може бити скупа, она не мора да се реализује преко Интернета, што овим техникама омогућава ефикасну употребу у генерисању препорука у реалном времену. Поређење *HOSVD* технике и неколико типова *RTF* техника са различитим бројем параметара указало је на израженију ефикасност *RTF* метода чак и са нижим бројем параметара.

Експериментална истраживања обухватила су и оцену перформанси система са аспекта ученика и

ментора. Ментори су били мотивисани могућностима које им систем пружа у погледу припреме и модификације материјала за учење, и размене информација са осталим менторима и експертима из области. Међутим, ментори сматрају да је креирање базе знања ипак тежак задатак. Експериментално истраживање значаја система у погледу ефикасности, ефективности и атрактивности за ученика реализовано је на експерименталној и контролној групи ученика. Добијени експериментални резултати показали су да ученици који користе Протус систем постижу боље резултате него ученици који су за учење користили претходну верзију система, како у погледу количине обрађеног материјала тако и у погледу утрошеног времена. На основу обраде упитника за субјективну процену квалитета система који су попунили само ученици експерименталне групе, може се закључити:

1. Креирање тагова за ученика је једноставан процес.

2. Активности таговања могу да помогну ученицима у разумевању нових структура и концепата, као и да их подстакну на креирање сопствених идеја.

3. Персонализоване препоруке које пружа Протус систем омогућавају ученику проналажење релевантних активности у процесу учења које одговарају његовом профилу, стилу учења и нивоу знања, што поспешује његову мотивацију за учењем и омогућава му да реализује своје активности учења на најефикаснији начин.

4. Ученици сматрају да је Протус систем једноставан за употребу.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Приказ свих резултата истраживања је добро организован по логичким целинама, а формулација резултата је прецизна и добро илустрована на примерима. Тумачење добијених резултата је коректно изведено, уз детаљну анализу која пружа одговоре на велики број питања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСKE ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

Увидом у образложење наведено у пријави теме се може утврдити да је дисертација написана у складу са програмом истраживања наведеним у пријави теме и да су добијени резултати који су предвиђени у пријави теме.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

Дисертација садржи све битне елементе. Дат је опширан увод у теорију и технике које служе као полазна основа за резултате добијене у каснијим поглављима. Изложени су сви битни познати резултати на које се дисертација ослања. Детаљан приказ резултата добијених у овој докторској дисертацији дат је у каснијим поглављима. Обиман списак библиографских референци садржи релевантне радове и сведочи о добром познавању области. Дисертација је прегледна и добро организована.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

У оригиналне доприносе дисертације спадају:

- карактеризација ефеката интеграције тагова у системе за генерисање препорука,
- упоредни приказ техника колаборативног таговања које користе системи за препоруку, њихових недостатака и могућности проширења и унапређења,
- класификација и систематизација описаних техника колаборативног таговања у персонализацији система за електронско учење,
- предлог иновативног приступа за побољшање техника факторизације тензора које се могу успешно користити за процес препоруке тагова
- практична употреба компоненте за генерисање препорука која препознаје различите типове стилова учења и користи технике колаборативног таговања у турском систему који се прилагођава интересовањима и нивоу знања ученика у области програмских језика и
- експериментални резултати упоредне анализе техника колаборативног таговања примењених у турском систему за учење програмског језика Јава.

Сви наведени доприноси представљају помаке у одговарајућим информатичким дисциплинама, па и шире, јер дају важне увиде у могућности примене описаних техника у персонализацији система за електронско учење, предлажу задовољавајућа решења идентификованих проблема, и стварају бројне могућности за будућа истраживања.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања
Дисертација нема недостатака.

X ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да се докторска дисертација под називом „Personalized Recommendation Based on Collaborative Tagging Techniques for an e-Learning System“ (Персонализација процеса електронског учења применом система за генерисање препорука заснованог на техникама колаборативног таговања) кандидата мр Александре Клашња-Милићевић прихвати, а кандидату одобри јавна одбрана дисертације.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

др Зоран Будимац, редовни професор, председник

др Мирјана Ивановић, редовни професор, ментор

др Драган Јанковић, редовни професор, члан

др Елвира Попеску, доцент, члан